環 科 第 ２１ 号

                           令和６年 ４月１８日

 身近な環境観察局 様

                        埼玉県環境科学国際センター
                          センター長 酒井 辰夫

     （公印省略）

「クビアカツヤカミキリ発見大調査」結果報告・調査説明会の開催について（通知）

 身近な環境観察局では、「特定外来生物 クビアカツヤカミキリによる樹木被害調

査」の最新集計結果をセンターより報告させていただくとともに今年度の調査説明を

する機会として、下記のとおり「クビアカツヤカミキリ発見大調査」結果報告・調査

説明会を開催します。当日は、観察局の活動事例の発表も予定されております
 つきましては結果報告・調査説明会へ御参加くださるようお願いします。

 参加をされる場合は、５月５日（日）までに別紙「参加票」にご記入の上、郵送又

はＦＡＸにてご連絡いただくか、メールにて必要事項をお知らせください。お電話で

のお申込みも受け付けております。

記

１ 発表会名 「「クビアカツヤカミキリ発見大調査」結果報告・調査説明会

２ 日  時  令和６年 ５月６日（月） １４：００ ～ １５：００

３ 場  所  環境科学国際センター 研修室１・２・３

４ プログラム

 14:00～14:05  開会のあいさつ

         本日のプログラム内容について           ( 5分)

  14:05～14:35 「クビアカツヤカミキリ発見大調査」 とは   （30 分）

           ― 令和５年度調査結果の報告 ―

        環境科学国際センター  研究推進室  副室長  三輪 誠

 14:35～14:55 被害観察と防除の取り組み実例（生態園）           (20分）

        環境科学国際センター 生態園担当樹木医     宮川 武明

  14:55～15:00「クビアカツヤカミキリによる樹木被害調査の仕組み」 (5分）

                  （１）樹木登録の仕組み

         （２）観察局への登録

                     身近な環境観察局  事務局

５ 定 員 ８０名

６ 参加費 無料

７ 持ち物 筆記用具

※ 事務局より

 「クビアカツヤカミキリ発見大調査」の令和５年度分結果発表は、埼玉県で被害が

拡大しつつある同被害の県最新調査報告です。

 また、この被害の動向を把握し、防止するためには観察局の更なる拡大が必要です。

発表会には、観察局に登録のない一般の方でも参加できますので、お知り合いの方が

いらっしゃいましたら、ぜひお誘いのうえご参加ください。

 学校、企業、各種団体（造園、園芸、桜を守る会他）、自治会の方もお待ちしてい

ます。

担 当 総務・学習・情報担当 宮 川

住 所 〒347-0115加須市上種足９１４

ＴＥＬ ０４８０－７３－８３６３（直通）

ＦＡＸ ０４８０－７０－２０５４

E-mail  g7383313@pref.saitama.lg.jp